

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



SHENGLI OIL & GAS PIPE HOLDINGS LIMITED

勝利油氣管道控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1080)

截至二零二三年六月三十日止六個月之中期業績公告

財務摘要

- 截至二零二三年六月三十日止六個月(「回顧期內」)收入約為人民幣322,269,000元，較二零二二年同期減少約27.3%。
- 回顧期內毛利率約為4.2%，較二零二二年同期減少約4.3個百分點。
- 回顧期內本公司擁有人應佔虧損約為人民幣57,348,000元，二零二二年同期本公司擁有人應佔盈利約為人民幣38,410,000元。
- 回顧期內本公司擁有人應佔每股基本虧損約為人民幣1.48分，二零二二年同期本公司擁有人應佔每股基本盈利約為人民幣0.99分。
- 董事會不建議就截至二零二三年六月三十日止六個月宣派任何中期股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

勝利油氣管道控股有限公司(「本公司」)之董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月(「回顧期內」)按照國際財務報告準則編製之未經審核之中期業績，連同二零二二年同期之比較數字如下：

未經審核簡明合併損益及其他綜合收益表
截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
收入	4	322,269	443,281
銷售及服務成本		<u>(308,592)</u>	<u>(405,655)</u>
毛利		13,677	37,626
其他收入、收益及虧損	5	12,223	85,658
銷售及分銷成本		(13,844)	(15,428)
行政開支		(48,913)	(67,572)
其他開支		(979)	(402)
分佔聯營公司盈利		15,401	3,663
於一間聯營公司投資的減值虧損撥備	12	(28,722)	–
貿易應收款項減值虧損撥回淨額		54	1,336
財務費用	6	<u>(6,821)</u>	<u>(9,909)</u>
稅前(虧損)盈利	7	(57,924)	34,972
所得稅開支	8	<u>(20)</u>	<u>(99)</u>
期間(虧損)盈利		(57,944)	34,873
其他綜合虧損：			
其後可重新分類至損益之項目：			
換算海外業務財務報表產生的匯兌 差額		<u>–</u>	<u>(137)</u>
期間綜合(虧損)收入總額		<u><u>(57,944)</u></u>	<u><u>34,736</u></u>

		截至六月三十日止六個月	
		二零二三年	二零二二年
		人民幣千元	人民幣千元
	附註	(未經審核)	(未經審核)
以下人士應佔期間(虧損)盈利：			
本公司擁有人		(57,348)	38,410
非控股權益		(596)	(3,537)
		<u>(57,944)</u>	<u>34,873</u>
以下人士應佔期間綜合(虧損)			
收入總額：			
本公司擁有人		(57,348)	38,273
非控股權益		(596)	(3,537)
		<u>(57,944)</u>	<u>34,736</u>
每股(虧損)盈利			
基本(人民幣分)	9	<u>(1.48)</u>	<u>0.99</u>
攤薄(人民幣分)	9	<u>(1.48)</u>	<u>0.99</u>

未經審核簡明合併財務狀況表
於二零二三年六月三十日

	附註	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	11	217,568	220,823
使用權資產	11	175,339	177,938
於聯營公司之投資	12	213,743	227,064
收購物業、廠房及設備已付按金		2,438	2,703
遞延稅項資產		523	560
		<u>609,611</u>	<u>629,088</u>
流動資產			
存貨		176,380	111,265
貿易應收款項及應收票據	13	83,746	95,530
合約資產		51,592	52,910
預付款項、按金及其他應收款項	14	131,052	88,986
已抵押存款		275	19,843
現金及現金等價物		38,159	158,776
		<u>481,204</u>	<u>527,310</u>
流動負債			
貿易應付款項	15	75,228	52,260
其他應付款項及應計款項		22,825	29,976
合約負債		110,202	129,691
租賃負債		916	831
借貸	16	225,210	321,310
遞延收入		854	854
應繳稅項		15,308	15,308
		<u>450,543</u>	<u>550,230</u>
流動資產(負債)淨額		<u>30,661</u>	<u>(22,920)</u>
總資產減流動負債		<u>640,272</u>	<u>606,168</u>

		二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
附註			
非流動負債			
租賃負債		1,469	1,933
借貸	16	92,600	-
遞延收入		1,239	1,385
遞延稅項負債		243	260
		<u>95,551</u>	<u>3,578</u>
資產淨值		<u>544,721</u>	<u>602,590</u>
股本及儲備			
已發行股本	17	334,409	334,409
儲備		201,856	259,129
本公司擁有人應佔權益		<u>536,265</u>	<u>593,538</u>
非控股權益		<u>8,456</u>	<u>9,052</u>
總權益		<u>544,721</u>	<u>602,590</u>

未經審核簡明合併中期財務報表註釋

截至二零二三年六月三十日止六個月

1. 一般資料

勝利油氣管道控股有限公司(「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」)為於二零零九年七月三日在開曼群島註冊成立的有限公司。本公司股份自二零零九年十二月十八日起於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。本公司的註冊辦事處地址位於Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands，及其在香港及中華人民共和國(「中國」)的主要營業地點分別位於香港干諾道中111號永安中心21樓2111室、中國山東省淄博市張店區中埠鎮(郵政編碼：255082)。

本集團主要從事製造、加工及銷售用於油氣管線及其他建築及製造應用的焊管及商品貿易。

2. 編製基準

未經審核簡明合併中期財務報表已根據國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)公佈的國際會計準則(「國際會計準則」)第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十六的適用披露規定編製。本集團按估計其將持續經營的基準編製未經審核簡明合併中期財務報表。

根據國際會計準則第34號編製未經審核簡明合併中期財務報表，要求管理層作出會影響政策的應用以及迄今為止資產及負債、收入及開支所呈報金額的判斷、估計及假設。實際結果可能有別於該等估計。

未經審核簡明合併中期財務報表包括對理解本集團自二零二二年十二月三十一日以來的財務狀況及表現的變動而言屬重大的事件及交易的解釋，因此並無載列根據國際會計準則理事會頒佈的國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)，為國際會計準則理事會頒佈的所有適用的個別國際財務報告準則、國際會計準則及詮釋的總稱)編製的全份財務報表所需的所有資料。未經審核簡明合併中期財務報表應與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度合併財務報表一併閱讀。

未經審核簡明合併中期財務報表以人民幣(「人民幣」)呈列，人民幣亦為本公司的功能貨幣。除另有說明外，所有金額均已約整至最接近之千位(「人民幣千元」)。

未經審核簡明合併中期財務報表乃以歷史成本基準編製。

2. 編製基準(續)

編製未經審核簡明合併中期財務報表所用的會計政策及計算方法與截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度合併財務報表所用者一致。

於本期間，本集團已採納與本身業務有關及由二零二三年一月一日起會計期間生效的所有新訂及經修訂國際財務報告準則。採納該等新訂及經修訂國際財務報告準則並無重大改變本集團的會計政策、本集團中期財務報表的呈列方法以及本期間及先前期間呈報的金額。

於未經審核簡明合併中期財務報表獲授權刊發之日，國際會計準則理事會已頒佈多個於本期間尚未生效的新訂／經修訂國際財務報告準則，本集團並未提早採納該等準則。本公司董事預期，未來採納新訂／經修訂國際財務報告準則不會對本集團的業績及財務狀況產生任何重大影響。

3. 分部資料

本集團現有兩個報告分部，包括(i)生產主要用於石油行業及基礎設施行業的螺旋埋弧焊管(「**SAWH**焊管」)及直縫埋弧焊管(「**SAWL**焊管」)以及相關服務(「**焊管業務**」)；及(ii)商品貿易(「**貿易業務**」)。管理層監察本集團經營分部的個別業績，以就資源分配及表現評估作出決策。

分部資產不包括遞延稅項資產以及其他未分配總辦事處及公司資產，因為此等資產按集團基準管理。

分部負債不包括借貸、應繳稅項、遞延稅項負債以及其他未分配總辦事處及公司負債，因為此等負債按集團基準管理。

分部業績指各分部產生的虧損，當中不包括分配利息收入、租金收入、財務費用、中央行政成本(包括董事及最高行政人員袍金)、出售一間附屬公司股權的收益、部分出售一間聯營公司股權的虧損、於一間聯營公司投資的減值虧損撥備、以股本結付之股份形式付款開支、分佔一間聯營公司盈利及與分部核心業務並無直接關係的項目。

3. 分部資料(續)

以下載列按可呈報及經營分部劃分的本集團收入及業績分析：

分部收入及業績

截至二零二三年六月三十日止六個月(未經審核)

	焊管業務 人民幣千元	貿易業務 人民幣千元	總計 人民幣千元
分部收入：			
銷售予外部客戶	<u>322,269</u>	<u>-</u>	<u>322,269</u>
分部業績	<u>(16,781)</u>	<u>(3,675)</u>	<u>(20,456)</u>
利息收入			292
租金收入			787
分佔一間聯營公司盈利			2,460
於一間聯營公司投資的減值虧損撥備			(28,722)
以股本結付之股份形式付款開支			(75)
未分配開支			(5,389)
財務費用			<u>(6,821)</u>
稅前虧損			(57,924)
所得稅開支			<u>(20)</u>
期間虧損			<u>(57,944)</u>

3. 分部資料(續)

分部收入及業績(續)

截至二零二二年六月三十日止六個月(未經審核)

	焊管業務 人民幣千元	貿易業務 人民幣千元	總計 人民幣千元
分部收入：			
銷售予外部客戶	<u>435,785</u>	<u>7,496</u>	<u>443,281</u>
分部業績	<u>(28,564)</u>	<u>(1,360)</u>	(29,924)
利息收入			247
租金收入			304
分佔一間聯營公司盈利			668
出售一間附屬公司股權的收益			83,723
部分出售一間聯營公司股權的虧損			(4,397)
未分配開支			(5,572)
以股本結付之股份形式付款開支			(168)
財務費用			<u>(9,909)</u>
稅前盈利			34,972
所得稅開支			<u>(99)</u>
期間盈利			<u>34,873</u>

3. 分部資料(續)

分部資產及負債

以下載列按經營分部劃分的本集團資產及負債分析：

於二零二三年六月三十日(未經審核)

	焊管業務 人民幣千元	貿易業務 人民幣千元	未分配 人民幣千元	總計 人民幣千元
分部資產	<u>940,887</u>	<u>12,749</u>	<u>137,179</u>	<u>1,090,815</u>
分部負債	<u>(245,724)</u>	<u>(256)</u>	<u>(300,114)</u>	<u>(546,094)</u>

於二零二二年十二月三十一日(經審核)

	焊管業務 人民幣千元	貿易業務 人民幣千元	未分配 人民幣千元	總計 人民幣千元
分部資產	<u>956,489</u>	<u>25,833</u>	<u>174,076</u>	<u>1,156,398</u>
分部負債	<u>(251,092)</u>	<u>(98)</u>	<u>(302,618)</u>	<u>(553,808)</u>

地理資料

本集團來自外部客戶的收入的地理位置根據客戶所在的位置呈列。由於本集團大部分收入主要來自中國，故並無就來自外部客戶的收入提供地理分析。

除於聯營公司的投資及遞延稅項資產外，本集團非流動資產的地理位置根據資產位置呈列如下：

非流動資產

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
中國	393,055	398,717
香港	<u>2,290</u>	<u>2,747</u>
	<u>395,345</u>	<u>401,464</u>

3. 分部資料(續)

有關主要客戶的資料

來自佔總收入10%或以上的主要客戶的收入載列如下：

	分部	截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
客戶A	焊管業務	(附註)	45,552
客戶B	焊管業務	59,457	(附註)
客戶C	焊管業務	46,493	(附註)

附註：

來自該等客戶的收入分別佔本集團截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月總收入的10%以下。

4. 收入

國際財務報告準則第15號界定之客戶合約收入的分解

貨品或服務類型	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
焊管業務		
焊管銷售	305,226	395,014
提供焊管業務相關服務	17,043	40,771
	322,269	435,785
貿易業務		
商品貿易	-	7,496
	322,269	443,281

4. 收入(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月(未經審核)

	焊管業務 人民幣千元	貿易業務 人民幣千元	總計 人民幣千元
地理市場			
中國	<u>322,269</u>	<u>-</u>	<u>322,269</u>
收入確認時間			
於一個時間點	<u>322,269</u>	<u>-</u>	<u>322,269</u>

截至二零二二年六月三十日止六個月(未經審核)

	焊管業務 人民幣千元	貿易業務 人民幣千元	總計 人民幣千元
地理市場			
中國	<u>435,785</u>	<u>7,496</u>	<u>443,281</u>
收入確認時間			
於一個時間點	<u>435,785</u>	<u>7,496</u>	<u>443,281</u>

5. 其他收入、收益及虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
其他收入		
利息收入	292	247
政府補助(附註)	146	600
租金收入	787	304
匯兌收益淨額	91	-
其他	241	915
	<u>1,557</u>	<u>2,066</u>
其他收益及虧損		
銷售材料收益	10,670	4,267
出售物業、廠房及設備的虧損淨額	(4)	(1)
出售一間附屬公司股權的收益	-	83,723
部分出售一間聯營公司股權的虧損	-	(4,397)
	<u>10,666</u>	<u>83,592</u>
	<u>12,223</u>	<u>85,658</u>

附註：

本公司董事認為，不存在與政府補助相關的未達成條件或或有事項。

6. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
銀行貸款利息	5,845	9,887
其他貸款利息	905	-
租賃負債利息	71	22
	<u>6,821</u>	<u>9,909</u>

7. 稅前(虧損)盈利

本集團之稅前(虧損)盈利已扣除(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
已售存貨成本(附註)	296,752	373,246
服務成本	<u>11,840</u>	<u>32,409</u>
	308,592	405,655
員工福利開支(包括董事酬金)	34,932	32,188
物業、廠房及設備折舊	8,550	29,133
使用權資產折舊	2,599	2,874
出售物業、廠房及設備的虧損淨額	4	1
貿易應收款項減值虧損撥回淨額	(54)	(1,336)
短期租賃付款	<u>691</u>	<u>9</u>

附註：

已售存貨成本包含截至二零二三年六月三十日止六個月撇減存貨的金額約人民幣589,000元(截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣5,069,000元)。

8. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
即期稅項	-	-
遞延稅項	20	99
所得稅開支	<u>20</u>	<u>99</u>

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，本集團於香港註冊成立附屬公司的應課稅溢利須遵守利得稅兩級制稅率(「香港利得稅」)，合資格集團實體首2,000,000港元應課稅溢利之稅率為8.25%，而超過2,000,000港元之應課稅溢利之稅率為16.5%。本集團不符合利得稅兩級制稅率之集團實體之應課稅溢利將繼續按16.5%之劃一稅率納稅。由於本集團於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月概無產生自香港的應課稅溢利，因此並無就香港利得稅計提撥備。

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，新加坡企業所得稅(「企業所得稅」)按應課稅溢利的17%計繳。由於本集團於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月概無產生自新加坡的應課稅溢利，因此並無就新加坡企業所得稅計提撥備。

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，本公司於中國的附屬公司於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月按25%的稅率繳納企業所得稅。由於就納稅而言，本集團於中國的實體錄得虧損，因此並無於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月就中國企業所得稅計提撥備。

9. 每股(虧損)盈利

每股基本及攤薄(虧損)盈利的計算乃基於以下數字：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
(虧損)盈利：		
用於每股基本(虧損)盈利計算的本公司		
擁有人應佔(虧損)盈利	<u>(57,348)</u>	<u>38,410</u>

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
股份數目：		
用於每股基本(虧損)盈利計算的普通股		
加權平均數	<u>3,874,365,600</u>	<u>3,874,365,600</u>

每股攤薄虧損的計算並未假設尚未行使的購股權獲行使，原因乃假設購股權獲轉換將導致截至二零二三年六月三十日止六個月的每股虧損減少，每份購股權的行使價高於本公司截至二零二三年六月三十日止六個月的平均股價。

每股攤薄盈利的計算並未假設尚未行使的購股權獲行使，原因乃假設購股權獲轉換將導致截至二零二二年六月三十日止六個月的每股盈利增加，每份購股權的行使價高於本公司截至二零二二年六月三十日止六個月的平均股價。

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，每股攤薄(虧損)盈利分別與每股基本(虧損)盈利相同。

10. 中期股息

本公司董事不建議派發截至二零二三年六月三十日止六個月的任何中期股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

11. 物業、廠房及設備以及使用權資產

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團以總成本約人民幣5,310,000元(截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣18,474,000元)收購物業、廠房及設備。

本集團於截至二零二三年六月三十日止六個月內出售賬面值約為人民幣15,000元(截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣1,000元)的物業、廠房及設備。

12. 於聯營公司的投資

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
於中國之非上市投資：		
分佔資產淨值	251,035	235,634
減：減值虧損(附註)	(37,292)	(8,570)
	<u>213,743</u>	<u>227,064</u>
	截至 二零二三年 六月三十日 止六個月 人民幣千元 (未經審核)	截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 人民幣千元 (未經審核)
分佔聯營公司盈利：		
新鋒能源集團有限公司(「新鋒能源」)	2,460	668
湖南勝利湘鋼鋼管有限公司	12,941	2,995
	<u>15,401</u>	<u>3,663</u>
附註：		
報告期內於聯營公司投資的減值虧損變動概述如下：		
	截至 二零二三年 六月三十日 止六個月 人民幣千元 (未經審核)	截至 二零二二年 十二月三十一日 止年度 人民幣千元 (經審核)
於報告期初	8,570	—
自損益扣除的減值虧損	28,722	8,570
	<u>37,292</u>	<u>8,570</u>
於報告期末	<u>37,292</u>	<u>8,570</u>

12. 於聯營公司的投資(續)

鑒於新鋒能源在新冠疫情復甦期面臨困境，導致本集團於新鋒能源的若干投資表現下滑。於二零二三年六月三十日，於新鋒能源的投資可能出現減值。因此，本集團參考公平值減出售成本計算，根據未獲可觀察市價或利率佐證的股權市場預期年回報率，使用資產法估計其於二零二三年六月三十日的可收回金額。

根據評估，按公平值減出售成本計算的新鋒能源投資的可收回金額約為人民幣118,238,000元，低於其賬面淨值約人民幣146,960,000元，因此截至二零二三年六月三十日止六個月就新鋒能源投資確認減值虧損約人民幣28,722,000元。

新鋒能源投資的公平值分類為國際財務報告準則第13號「公平值計量」所界定的第三級公平值層級。

13. 貿易應收款項及應收票據

	附註	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應收第三方的貿易應收款項	13(a)	82,476	95,648
減：虧損撥備		(64)	(118)
		<u>82,412</u>	<u>95,530</u>
應收票據	13(b)	1,334	—
		<u>83,746</u>	<u>95,530</u>

13(a) 貿易應收款項

本集團與客戶間的貿易條款以信貸交易為主，一般介乎90至180日(二零二二年十二月三十一日：90至180日)。所有應收票據均於90至180日內到期。

於報告期末，貿易應收款項根據發票日期(扣除撥備)的賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
三個月內	63,083	79,610
三至六個月	5,663	15,251
六個月至一年	13,302	—
一至兩年	—	—
兩年以上	364	669
	<u>82,412</u>	<u>95,530</u>

13. 貿易應收款項及應收票據(續)

13(a) 貿易應收款項(續)

本集團應用國際財務報告準則第9號「金融工具」的簡化法使用全期預期虧損撥備就所有貿易應收款項計提預期信貸虧損撥備。為計量預期信貸虧損，貿易應收款項已按照共有的信貸風險特徵及逾期天數分組。預期信貸虧損亦包括前瞻性資料。

	即期 人民幣千元	逾期 一年內 人民幣千元	逾期 一至兩年 人民幣千元	逾期 兩年以上 人民幣千元	總計 人民幣千元
於二零二三年六月三十日(未經審核)					
加權平均預期虧損率(%)	0.0%	0.0%	0.0%	15.0%	0.1%
總額	68,746	13,302	-	428	82,476
虧損撥備	-	-	-	(64)	(64)
淨額	<u>68,746</u>	<u>13,302</u>	<u>-</u>	<u>364</u>	<u>82,412</u>
於二零二二年十二月三十一日(經審核)					
加權平均預期虧損率(%)	0.0%	0.0%	0.0%	15.0%	0.1%
總額	94,861	-	-	787	95,648
虧損撥備	-	-	-	(118)	(118)
淨額	<u>94,861</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>669</u>	<u>95,530</u>

13(b) 應收票據

於二零二三年六月三十日，所有應收票據均為免息，由位於中國的銀行擔保，且到期日為六個月以下。該等應收票據其後已於二零二三年七月結算。

14. 預付款項、按金及其他應收款項

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
墊付予供應商的款項(附註)	75,465	47,138
可收回增值稅	4,735	1,388
預付款項	275	1,048
按金	17,294	17,496
支付予客戶的投標按金	1,573	2,341
與客戶銷售合約的擔保按金	25,198	16,516
其他	6,512	3,059
	<u>131,052</u>	<u>88,986</u>

附註：

於報告期末，墊付款項已支付予供應商，以確保原材料供應及分判服務。墊付款項為免息，並可於一年內退還。

15. 貿易應付款項

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應付第三方的貿易應付款項	<u>75,228</u>	<u>52,260</u>

於報告期末，貿易應付款項根據發票日期的賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
三個月內	56,417	42,520
三至六個月	6,170	1,737
六個月至一年	5,273	6,511
一至兩年	5,881	5
兩年以上	1,487	1,487
	<u>75,228</u>	<u>52,260</u>

貿易應付款項為免息。與供應商的付款條款一般為介乎90至180日(二零二二年十二月三十一日：90至180日)的信貸期，從收到供應商貨物起計。

16. 借貸

	於二零二三年六月三十日			於二零二二年十二月三十一日		
	實際利率(%)	到期(年)	人民幣千元 (未經審核)	實際利率(%)	到期(年)	人民幣千元 (經審核)
銀行貸款 有抵押(附註(i))	3.95%-4.44%	二零二四年至 二零二六年	281,500	4.00%-4.44%	二零二三年	281,500
其他貸款 無抵押(附註(ii))	5.00%	二零二三年	36,310	5.00%	二零二三年	39,810
			<u>317,810</u>			<u>321,310</u>
該等借貸之還款期如下：			人民幣千元 (未經審核)			人民幣千元 (經審核)
按要求或一年內			225,210			321,310
一至兩年			400			-
二至三年			<u>92,200</u>			<u>-</u>
			<u>317,810</u>			<u>321,310</u>

附註：

- (i) 該等銀行貸款以本集團金額約人民幣104,306,000元(二零二二年十二月三十一日：人民幣110,855,000元)的若干物業、廠房及設備及金額約人民幣71,014,000元(二零二二年十二月三十一日：人民幣71,981,000元)的使用權資產作抵押。
- (ii) 其他貸款為本公司董事及僱員的墊款約人民幣36,310,000元(二零二二年十二月三十一日：人民幣39,810,000元)，該等款項無抵押，固定年利率為5%，須於一年內償還。

17. 股本

	於二零二三年六月三十日		於二零二二年十二月三十一日	
	千港元		千港元	
	股份數目	(未經審核)	股份數目	(經審核)
每股面值0.1港元 (「港元」)的普通股				
法定：				
於報告期初及				
於報告期末	<u>5,000,000,000</u>	<u>500,000</u>	<u>5,000,000,000</u>	<u>500,000</u>
		股份數目	已發行股本 千港元	已發行股本 人民幣千元
已發行及繳足：				
於二零二二年十二月三十一日(經審核)、				
二零二三年一月一日(經審核)及				
二零二三年六月三十日(未經審核)		<u>3,874,365,600</u>	<u>387,437</u>	<u>334,409</u>

18. 承擔

資本承擔

於報告期末，本集團就收購物業、廠房及設備擁有以下資本承擔：

	二零二三年 六月三十日	二零二二年 十二月三十一日
	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (經審核)
已訂約但未作出撥備，扣除已付按金(如有)	<u>2,183</u>	<u>2,735</u>

19. 關聯方交易

(a) 重大關聯方交易

本集團於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月與關聯方進行以下重要交易：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
向一間附屬公司的非控股股東出售 該附屬公司	-	17,296
支付予本公司董事其他貸款的利息	<u>37</u>	<u>-</u>

19. 關聯方交易(續)

(b) 重大關聯方結餘

於報告期末，本集團與其關聯方有如下結餘：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
其他來自董事、最高行政人員及 其他主要管理人員的貸款	<u>2,100</u>	<u>2,100</u>

(c) 主要管理人員的薪酬

於報告期間，董事及其他主要管理人員的薪酬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
董事袍金	971	945
薪金、工資、津貼及其他實物福利	2,889	2,719
退休福利計劃供款	<u>345</u>	<u>238</u>
	<u>4,205</u>	<u>3,902</u>

聯席行政總裁報告

致各位股東：

本人謹代表本公司董事(「董事」)會(「董事會」)向股東匯報本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)於截至二零二三年六月三十日止六個月(「回顧期內」)內未經審核之業績。

二零二三年上半年，全球經濟面臨多重挑戰和不確定性。聯合國發佈的最新《世界經濟形勢與展望》報告顯示，在通脹率居高不下、利率上升和不確定性加劇，以及氣候變化日益惡化的影響下，經濟長期低增長的風險依然存在。行業方面，今年以來，我國經濟運行總體呈現回升向好態勢，伴隨近期部分地區高溫影響，生活用能需求增加，推升能源消費顯著增長。為全力保障經濟民生發展用能，國內能源生產企業持續落實能源保供穩價政策措施，有序推進先進產能釋放，煤油氣電穩產增產，進口快速增長，能源供給能力和品質持續提升，能源供需總體平衡。今年上半年，規模以上工業原油產量1.05億噸，同比增長2.1%，天然氣產量1,155億立方米，同比增長5.4%。

二零二三年年初以來，國家石油天然氣管網集團有限公司(「國家管網集團」)生產平穩，准入托運商增加113家，天然氣、成品油、LNG業務跑贏市場大勢。今年上半年焊接管道總里程達2,083公里，「全國一張網」建設跑出加速度。二零二三年五月五日，中央財經委員會強調，加快建設以實體經濟為支撐的現代化產業體系，是未來發展和國際競爭中贏得戰略主動的關鍵。保持並增強產業體系完備和配套能力強的優勢，高效集聚全球創新要素，推進產業智慧化、綠色化、融合化，建設具有完整性、先進性、安全性的現代化產業體系。由此可見，國內油氣行業市場正保持穩步發展的態勢不斷進步。本集團也將憑藉生產、技術、經濟、管理的優勢和雄厚的實力，一起實現高品質發展。

緊抓國家管網及「三桶油」等重要客戶，繼續開闢社會市場

回顧期內，本集團依然緊抓國家管網集團、中國石油化工集團有限公司(「**中石化**」)、中國石油天然氣集團有限公司(「**中石油**」)、中國海洋石油集團有限公司(「**中海油**」)、中國石油技術開發公司等重要客戶的維護工作，力爭在國家大型管道建設項目中再創新佳績。本集團在不斷佈局國家高端油氣管道市場的同時，還繼續積極開闢社會市場，今年上半年地方市場訂單同比大幅增加，且產品質量和售後服務均得到業主的肯定。本集團在不斷佈局社會熱力管道市場的同時，亦與國內保溫公司、塗裝加工廠等實力雄厚的單位形成戰略合作，發揮集團生產線多、工藝裝備精良的優勢，開發來料加工方式的訂單，既節省了公司採購卷板的資金佔用，又最大限度的獲取了加工利潤，優化了整體訂單結構。

合理規劃精心組織，順利完成保供任務，精進售後服務工作

二零二三年上半年，山東勝利鋼管有限公司(「**山東勝利鋼管**」)各生產分廠成功完成了多項輸油、輸氣、輸水管線的鋼管生產和防腐任務，包括國家管網集團南寧—憑祥支線(南寧—崇左段)天然氣管道工程(「**國家管網集團南寧—憑祥支綫工程**」)、國家管網集團錦州—鄭州成品油管道工程、國家管網集團川氣東送二線天然氣管道工程川渝鄂段工程(「**國家管網集團川氣東送二綫工程**」)、國家管網集團天津液化天然氣(LNG)外輸管道複線項目(「**國家管網集團天津LNG項目**」)等大型管道項目及滄州東南天然氣、北京市燃氣等地方項目。在生產任務和人員安排上，根據訂單和原材料的情況，合理規劃和組織，優化各崗位的工作方式，最大限度地提高車間生產效率，確保了各管線的生產、發運任務按時、保質、保量完成。

售後服務是企業持續發展的保障和品牌價值的體現，自去年成為國家管網集團主力供應商後，公司及時對售後服務團隊進行了調整，抽調業務精英成立售後服務團隊，做到「鋼管未至，售後先行」。售後服務團隊在鋼管發運之前，深入項目現場，與業主代表、現場監理、施工單位進行對接，為鋼管的順利到貨做好準備。售後服務人員扎根施工現場，出色完成了鋼管現場服務、成品交接等各項工作，深受業主、現場監理、施工方的一致好評。

加強企業內部管理，提高公司基礎管理水準

回顧期內，本集團繼續完善各項管理制度，為提高公司管理效率和員工素質提供保障。企業管理部根據各部門職責的調整情況對山東勝利鋼管的10個制度進行了修訂下發。同時，要求各單位認真組織培訓和學習，確保各單位的人員能夠熟練掌握並嚴格遵照執行公司各項管理制度，推進公司各項工作有序開展。

此外，回顧期內，山東勝利鋼管首次對高層管理人員進行績效量化考核，年初將公司經營目標按照高層管理者的職責分工分解到每個人，確定每人的量化考核指標，每月統計量化指標結果並及時反饋至高層管理人員，從而及時糾偏改進，以確保完成全年的績效目標。同時，山東勝利鋼管對五大基層單位實行了綜合承包模式。通過承包，大大提高了一線員工的積極性，多勞多得，班組之間你追我趕，多批次鋼管生產效率創新高，各生產分廠的出庫合格率也大大提高。

加強質量管理，確保各項資質證書持續有效

回顧期內，山東勝利鋼管組織進行了質量、環境、職業健康安全管理体系及壓力管道元件製造質量保證体系的內部審核；完成了API 5L、API Spec Q1換證審核及質量、環境、職業健康安全管理体系年度監督審核；並順利通過CNAS(中國合格評定國家認可委員會實驗室認可證書)現場審核，取得新的認可證書。確保了質量、環境、職業健康安全管理体系證書、API證書及CNAS實驗室證書持續有效，為公司維護客戶及開拓市場做好充分的保障。

加強能源消耗管理，實現節能減排

回顧期內，本集團加強能源消耗管理及監督考核工作，實現降能減耗，節能減排。

光管產量較去年同期略有增加的情況下，電量噸單耗都有不同程度的降低。制管分廠的電量噸單耗同比降低15.32%；防腐1#的電量噸單耗同比降低6.72%；防腐2#的電量噸單耗同比降低9.43%。回顧期內共計節約了88.32萬千瓦時的電量。本集團亦將繼續加強對能源消耗的監督檢查和考核，推動公司的節能減排工作，為維護生態環境、降低生產成本、增強公司競爭力而不斷努力。

此外，本集團積極履行企業的社會責任和擔當。利用廠房頂和樓頂等新上光伏發電項目，累計發電量約270萬千瓦時，折算節約電費216萬元，相當於CO₂減排2.65千噸，等效綠植1500顆。目前所有發電設備運行良好，發電效率較高。在降低用電成本的同時，也將積極助力國家十四五規劃的雙碳目標完成。

穩步推進科技項目和設備改造，進一步提高生產自動化水平

加強技術創新能力和提高自動化水平是本集團的核心任務之一。回顧期內，山東勝利鋼管正在實施的科技項目5項。計劃內設備改造項目11項，其中6項已實施。其中管端修磨除塵器及防腐1#線內噴塗設備改造目前已完成驗收工作，其餘項目亦正有序進行。此外，本集團亦實施了10項技術創新，其中三分廠工檢旋轉輥提速已安裝調試完成，二分廠1000T水壓機進管平臺推管裝置目前正在準備安裝調試。各項目完成後將有效提高生產效率及產品質量，提高自動化水平，降低員工勞動強度。

未來展望

國家能源局於二零二三年大力提升油氣勘探開發力度工作推進會上要求，要堅定信心、奮力推動油氣增儲上產再上新臺階。要以重點項目為著力點，確保完成全年油氣增產保供任務。中國能源系統及油氣行業五年以來，原油年產量由1.89億噸增長至2.05億噸，天然氣年產量由1,602億立方米增長至2,201億立方米。目前中國能源發展處於加快規劃建設新型能源體系的新階段，油氣資源是不可或缺的重要組成部分，是當前及未來較長時間需要築牢的能源安全底線。以大慶，勝利為代表的老油氣田，不斷突破開發極限，保持產量硬穩定，去年我國油氣自給保障率同比提升約2個百分點。由此可見，在未來幾年管道建設需求也將持續擴大。

今年年初，國務院常務會議部署進一步做好能源保供穩價等工作，保障群眾生活和企業生產需求。強化能源調度，做好天然氣頂峰保供預案，確保民生用能，加強重點地區、行業和企業用能保障。國家管網集團等國有企業將加大、加快項目建設的步伐。

國家管網集團二零二三年度框架招標工作已在八月初啟動，本集團有信心在投標中再創佳績，同時保質保量的完成既有的國家管網訂單。本集團相信未來能夠獲得更多建設機會，也將繼續積極關注管道建設的進展，爭取更多地參與大型的管道項目，在為社會建設創造價值的同時，增加本集團的收益。

本集團亦將加強人員內部培訓，凝聚力量，鍛煉銷售隊伍，加大社會銷售的力度，繼續開發優質客戶，尤其是保溫管加工市場的開發，增強我們的核心盈利能力。

本公司亦將繼續積極評估各個業務單元、資產及投資的表現，並在適當時候全面梳理及檢討焊管業務板塊之外的其他投資的剩餘價值，以精細化業務營運，專注主業力求長遠而言增強我們的核心盈利能力及業務的可持續性。

最後，本人謹在此向股東、客戶及持份者表示感謝，對我們一起奮鬥的全體管理層和員工表達謝意。本集團將把握時機，積極部署，把油氣管道輸送管產品做強做精的同時，立足長遠發展，繼續拓展新業務，為廣大股東創造長遠價值。

張必壯
執行董事兼聯席行政總裁

管理層討論與分析

市場概況

二零二三年上半年，國際形勢嚴峻複雜，得益於疫情防控的有力措施，疫情負面影響逐漸褪去，國內經濟呈現企穩回升態勢，市場預期加快好轉，增長動能持續增強。今年上半年中國GDP同比增長5.5%，各地區、各部門做好穩增長、穩就業、穩物價工作，市場需求逐步恢復。中央政府層面加強了對經濟和社會發展的引導和支持，正逐步恢復活力並實現經濟重振。本公司管理層在董事會的領導下，堅定戰略投入，積極應對市場環境的變化，本集團業務實現持續穩健推進。

今年上半年，油氣行業伴隨經濟運行總體回升態勢。規模以上工業原油產量1.05億噸，同比增長2.1%；天然氣產量1,155億立方米，同比增長5.4%。國家能源局在二零二三年大力提升油氣勘探開發力度工作推進會上指出，全國能源系統和油氣行業，將持續深入貫徹落實黨的二十大關於「深入推進能源革命」「加大油氣資源勘探開發和增儲上產力度」的決策部署，保障我國油氣核心需求。今年上半年，本集團附屬公司山東勝利鋼管各生產分廠完成了全國多地輸油、輸氣、輸水管線的鋼管和防腐生產，同時加強了內部組織管理，科技項目和設備改造穩步進行，進一步提高生產自動化水平。

根據國家能源局於今年4月印發的《2023年能源工作指導意見》，在「堅持把能源保供穩價放在首位」作為一項基本原則的指導思想下，夯實化石能源生產供應基礎、加強國內能源資源勘探開發和增儲上產是一項需要長期推進的重點工作，全國能源生產總量目標達到47.5億噸標準煤左右。本集團相信，國內油氣市場仍有巨大的增長空間，同時伴隨著經濟發展對油氣的需求將持續增長，本集團將爭取更多項目建設、提高企業治理水平，積極承擔能源供應的社會責任，同時為集團和廣大投資者創造更多價值。

業務回顧

本集團為中國最大的、產品質量領先的石油及天然氣管道生產商之一，設備精良、技術領先並具有先進的工藝和完善的質量保證體系，乃國內能為中國大型石油及天然氣管道項目提供符合(其中包括)原油、成品油及天然氣長距離輸送要求的大管徑、高壓力用管的少數合資格供貨商。

本集團的主要客戶為國家管網集團及三桶油(中石化、中石油及中海油)等大型國有石油天然氣企業及其附屬公司。本集團專注於對用作運送原油、成品油、天然氣及其他相關產品的SAWH焊管及SAWL焊管進行設計、製造、防腐加工、保溫加工和服務。

截至二零二三年六月三十日，本集團附屬公司山東勝利鋼管的螺旋埋弧焊管(「SAWH焊管」)年產能約為80萬噸，配套的防腐生產線年產能約為480萬平方米，保溫管生產線年產能110公里。

截至二零二三年六月三十日，本集團聯營公司湖南勝利湘鋼鋼管有限公司(「湖南勝利鋼管」)的直縫埋弧焊管(「SAWL焊管」)年產能約為30萬噸，SAWH焊管年產能約為20萬噸，配套的防腐生產線年產能約為480萬平方米。

截至二零二三年六月三十日，本集團附屬公司及聯營公司生產的焊管用於全世界的油氣管線主幹線累計總長度約為34,984公里，其中94.8%安裝於中國境內，其餘5.2%安裝於中國境外。

於回顧期內，本集團附屬公司及聯營公司生產的大型SAWH焊管項目有：國家管網集團川氣東送二線工程、國家管網集團南寧－憑祥支線工程、國家管網集團錦州－鄭州成品油管道工程、內蒙古托克托電廠至呼和浩特市長輸供熱管網工程、湖北孝感城區供水系統原水遷改工程、河南省天然氣管網洛陽伊川－鄭州薛店(一期)天然氣輸氣管道工程、天津生態城供熱項目、威海市中心城區供熱管網工程、湖南中南水務雷鋒水廠原水管線項目。

本集團聯營公司湖南勝利鋼管生產的大型SAWL焊管項目有：國家管網集團西氣東輸三線中段(中衛－吉安)項目中衛－棗陽(陝西段)工程、國家管網集團西氣東輸四線(吐魯番－中衛)項目新疆段和甘寧段工程、國家管網集團川氣東送二線工程、河北省秦皇島－豐南沿海輸氣管道工程、東莞寧洲氣電－環城北路桑茶線項目天然氣供應管道工程、青島橋頭堡國際商務區及以西區域現狀長輸油氣管道遷改工程。

本集團附屬公司及聯營公司生產的大型防腐管道項目有：國家管網集團西氣東輸四線(吐魯番－中衛)項目新疆段和甘寧段工程、國家管網集團川氣東送二線工程、國家管網集團西氣東輸三線中段(中衛－吉安)項目中衛－棗陽(陝西段)工程、國家管網集團錦州－鄭州成品油管道工程、國家管網集團南寧－憑祥支線工程、國家管網集團天津LNG項目、河北省秦皇島－豐南沿海輸氣管道工程、湖南中南水務雷鋒水廠原水管線項目、山東煙台港原油管道復線壽光支線工程、河南省天然氣管網洛陽伊川－鄭州薛店(一期)天然氣輸氣管道工程、青島橋頭堡國際商務區及以西區域現狀長輸油氣管道遷改工程。

財務回顧

收入

於回顧期內，本集團錄得未經審核之營業額約為人民幣322,269,000元，主要為本集團的核心業務焊管業務收入，與二零二二年同期約人民幣443,281,000元相比，減少約27.3%。其中：(1) SAWH焊管銷售收入約為人民幣305,226,000元(二零二二年同期：約為人民幣235,628,000元)，同比增加約29.5%；(2) SAWL焊管銷售收入約為人民幣零元(二零二二年同期：約為人民幣159,386,000元)；(3)防腐處理業務銷售收入約為人民幣16,973,000元(二零二二年同期：約為人民幣27,129,000元)，同比減少約37.4%；(4)保溫處理業務收入約為人民幣70,000元(二零二二年同期：約為人民幣13,642,000元)；(5)貿易收入約為人民幣零元(二零二二年同期：約為人民幣7,496,000元)。雖然本集團附屬公司山東勝利鋼管於回顧期內收入較二零二二年同期有所增加，但本集團收入仍較去年同期有所減少，主要原因為自2022年2月21日起，本集團對湖南勝利鋼管的投資比例下降至48%，湖南勝利鋼管不再是本集團附屬公司，其財務業績不再併入本集團，使得回顧期內本集團無SAWL焊管銷售收入，防腐處理業務銷售收入也較去年同期減少，從而導致回顧期內本集團收入較二零二二年同期有所減少。

銷售及服務成本

本集團的銷售及服務成本由截至二零二二年六月三十日止六個月的約人民幣405,655,000元，同比減少約23.9%至回顧期內的約人民幣308,592,000元。主要由於自2022年2月21日起，本集團對湖南勝利鋼管的投資比例下降至48%，湖南勝利鋼管不再是本集團附屬公司，其財務業績不再併入本集團。

毛利

回顧期內本集團毛利約為人民幣13,677,000元，與二零二二年同期約為人民幣37,626,000元相比，減少約63.7%；毛利率由截至二零二二年六月三十日止六個月的約8.5%減少至回顧期內的約4.2%，減少約4.3個百分點。毛利及毛利率減少的主要因為，回顧期內本集團毛利較低的社會管線佔比較二零二二年去年同期增加，毛利率較高的防腐處理業務較去年同期減少，以及自2022年2月21日起，本集團對湖南勝利鋼管的投資比例變更為48%，湖南勝利鋼管不再是本集團附屬公司，其財務業績不再併入本集團，從而回顧期內無毛利率較高的SAWL焊管業務。本集團已跟國家管網集團簽訂若干合同，預期於二零二三年下半年完成以提升毛利。

其他收入及收益

本集團的其他收入及收益由截至二零二二年六月三十日止六個月的約人民幣85,658,000元，同比減少至回顧期內的約人民幣12,223,000元。減少的主要原因是二零二二年上半年本集團出售湖南勝利鋼管8.9%股權錄得之一次性淨收益，而回顧期內本集團未有此類收益發生。

銷售及分銷成本

本集團的銷售及分銷成本由截至二零二二年六月三十日止六個月的約人民幣15,428,000元減少至回顧期內的約人民幣13,844,000元。主要是由於自2022年2月21日起，湖南勝利鋼管財務業績不再併入本集團。

行政開支

本集團的行政開支由截至二零二二年六月三十日止六個月的約人民幣67,572,000元，減少至回顧期內的約人民幣48,913,000元。減少的主要因為自2022年2月21日起，湖南勝利鋼管財務業績不再併入本集團，導致回顧期內本集團的行政開支較二零二二年同期減少。

分佔聯營公司盈利

回顧期內，本集團分佔聯營公司盈利約為人民幣15,401,000元，而二零二二年同期，本集團分佔聯營公司盈利約為人民幣3,663,000元。分佔聯營公司盈利增加的主要原因為回顧期內本集團聯營公司湖南勝利鋼管盈利較去年自股權變更完成日後盈利大幅增加。

減值虧損

於回顧期，本集團的減值虧損約為人民幣28,722,000元，主要為對一間聯營公司新鋒能源集團有限公司(「**新鋒能源**」)投資的減值虧損。

鑒於新鋒能源在新冠疫情復甦期面臨困境，本集團就投資新鋒能源的表現進行分析及評估，考慮到新鋒能源過往的經營業績，新能源行業的政策及未來發展，對新鋒能源的投資進行了全面檢討，於二零二三年六月三十日，本集團認為於新鋒能源的投資可能出現減值。因此，本集團經參考獨立專業估值師的估值報告後，就新鋒能源投資確認部分減值虧損，而去年同期，本集團沒有計提聯營公司的減值虧損。

財務費用

本集團的財務費用由截至二零二二年六月三十日止六個月的約人民幣9,909,000元減少至回顧期內的約人民幣6,821,000元。財務費用主要來自銀行貸款利息，減少原因為回顧期內銀行借貸利率較去年同期降低，以及自2022年2月21日起，湖南勝利鋼管財務業績不再併入本集團，導致回顧期內本集團的財務費用較二零二二年同期減少。

所得稅開支

香港利得稅按截至二零二三年六月三十日止六個月估計應稅盈利額之16.5%(截至二零二二年六月三十日止六個月：16.5%)計算。本公司於新加坡共和國註冊成立之附屬公司China Petro Equipment Holdings Pte. Ltd.於截至二零二三年六月三十日止六個月所得稅稅率為17%(截至二零二二年六月三十日止六個月：17%)。根據企業所得稅法及企業所得稅法實施條例，本公司之中國附屬公司於回顧期內所得稅稅率為25%(截至二零二二年六月三十日止六個月：25%)。截至二零二三年六月三十日止六個月之所得稅約為人民幣20,000元(截至二零二二年六月三十日止六個月：所得稅約為人民幣99,000元)，所得稅開支的浮動主要由於遞延稅項的影響。

回顧期綜合(虧損)/盈利總額

本集團的回顧期綜合盈虧總額由截至二零二二年六月三十日止六個月的盈利約人民幣34,736,000元轉虧至回顧期內的虧損約人民幣57,944,000元。

資產及負債

截至二零二三年六月三十日，本集團的總資產約為人民幣1,090,815,000元(二零二二年十二月三十一日：約為人民幣1,156,398,000元)；而本集團淨資產約為人民幣544,721,000元(二零二二年十二月三十一日：約為人民幣602,590,000元)；每股淨資產價值約為人民幣0.14元，比二零二二年十二月三十一日減少約人民幣2分；本集團的總負債約為人民幣546,094,000元(二零二二年十二月三十一日：約為人民幣553,808,000元)。

淨流動資產/(負債)

截至二零二三年六月三十日止，本集團淨流動資產約為人民幣30,661,000元，而截至二零二二年十二月三十一日為淨流動負債約為人民幣22,920,000元。淨流動負債轉為淨流動資產的主要原因為，本集團部分銀行借貸由短期改為中長期，使得流動負債有所減少。

資本支出

本集團就購買物業、廠房及設備、擴充生產設施及購買製造鋼管產品的機器產生資本支出。於截至二零二三年六月三十日止六個月及二零二二年六月三十日止六個月的資本支出主要與購買物業、廠房及設備有關。

下表載列本集團的資本支出：

	截至 二零二三年 六月 三十日止 六個月 人民幣千元	截至 二零二二年 六月 三十日止 六個月 人民幣千元
購置物業、廠房及設備	<u>5,310</u>	<u>18,474</u>

債務

借貸

於二零二三年六月三十日，本集團的借貸約為人民幣317,810,000元(二零二二年十二月三十一日：約為人民幣321,310,000元)。

下表載列本集團的貸款資料：

	於 二零二三年 六月 三十日 人民幣千元	於 二零二二年 十二月 三十一日 人民幣千元
借貸：		
銀行貸款—有抵押	281,500	281,500
其他貸款—無抵押	36,310	39,810
	<u>317,810</u>	<u>321,310</u>

其中人民幣約225,210,000元之借貸須於一年內償還。下表載列本集團銀行貸款的年利率：

	於 二零二三年 六月 三十日 %	於 二零二二年 十二月 三十一日 %
實際年利率	<u>3.95至4.44</u>	<u>4.00至4.44</u>

於截至二零二三年六月三十日止六個月，其他貸款的固定年利率為5%。

閣下在閱讀下述討論時，請一併參閱包含在本公告中本集團的財務資料及其附註。

財務管理及財政政策

於回顧期內，本集團的營業額、開支、資產及負債大致以人民幣計值。董事認為，本集團目前的外匯風險有限，故並無訂立任何對沖安排，以處理其外匯風險。本集團不時密切監察外匯變動並將評估是否有必要採納有關對外匯風險的任何措施。

流動資金及財務資源及資本架構

截至二零二三年六月三十日，本集團的現金及現金等價物約為人民幣38,159,000元(二零二二年十二月三十一日：約為人民幣158,776,000元)，現金及現金等價物較二零二二年十二月三十一日大幅減少的原因為，截至二零二三年六月三十日本集團存貨和預付款項、按金及其他應收款項較二零二二年十二月三十一日大幅增加，從而導致現金流出使得現金及現金等價物較二零二二年十二月三十一日大幅減少；本集團的借貸約為人民幣317,810,000元(二零二二年十二月三十一日：約為人民幣321,310,000元)。

資本負債比率定義為淨負債(即借貸、貿易應付款項、合約負債及其他應付款項及應計款項減現金及現金等價物及已抵押存款)除以總權益加淨負債之和。截至二零二三年六月三十日，本集團的資本負債比率約為47.2%(二零二二年十二月三十一日：約為37.0%)。

或有負債

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團並無任何重大或有負債(二零二二年十二月三十一日：無)。

資本承擔

於二零二三年六月三十日，本集團存在有關收購物業、廠房及設備的資本承擔約為人民幣2,183,000元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣2,735,000元)。

資產質押

於二零二三年六月三十日，本集團質押物業、廠房及設備約人民幣104,306,000元以及使用權資產約人民幣71,014,000元，以取得銀行貸款。

外匯風險

於回顧期內，本集團的業務主要是以本公司子公司的功能貨幣交易及結算，因此本集團面對的外匯風險極微。本集團並無利用任何遠期合同或其他方法對沖其外匯風險。然而，管理層將會密切監察匯率波動，確保已採取足夠預防措施，應付任何不利影響。

人力資源及薪酬政策

本集團定期審視其人力資源及薪酬政策，並參考本地法規、市場狀況、行業常規及本集團及個別員工之表現評估。於二零二三年六月三十日，本集團擁有539名僱員(包括董事)，總工資及相關成本(包括董事袍金)約為人民幣34,932,000元(二零二二年六月三十日：約為人民幣32,188,000元)。

中期股息

董事會不建議就回顧期內宣派中期股息(截至二零二二年六月三十日止六個月期間：無)。

回顧期後事項

截至本公告日期，董事概不知悉回顧期後發生的與本公司業務或財務表現有關的任何重大事項。

企業管治守則

董事認同為達致向整體股東有效的問責性，在本集團管理架構及內部監控程序引進良好企業管治元素非常重要。董事會依然努力貫徹良好企業管治，並採用健全的企業管治常規。於回顧期，本公司已採納上市規則附錄十四第二部分所載企業管治守則(「守則」)的原則，並已遵守所有守則條文以及建議最佳常規(倘適用)。

遵守上市發行人董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載標準守則作為董事進行證券交易的規定標準。本公司已向全體董事作出具體查詢，且全體董事已確認回顧期內，彼等一直遵守標準守則所載的規定標準及有關董事進行證券交易的操守準則。

購買、出售或贖回證券

於回顧期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

足夠公眾持股量

根據本公司從公開途徑所得的資料及據董事所知，董事會確認，本公司於回顧期內一直維持上市規則所規定的足夠公眾持股量。

審核委員會

本公司的審核委員會（「**審核委員會**」）乃按照上市規則的規定於二零零九年十一月二十一日成立，並備有書面職權範圍。審核委員會的主要職責是檢討及監督財務申報程序。審核委員會的所有成員均由董事會委任。審核委員會目前由三名獨立非執行董事組成，包括陳君柱先生、吳庚先生及喬建民先生，並由陳君柱先生擔任主席。

審核委員會已審閱本集團於回顧期內之本集團未經審核財務報表，並審閱了風險管理及內部監控系統及其執行情況等。

賬目審閱

審核委員會已連同管理層及外聘核數師審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並討論審核、內部監控及財務申報事宜，當中包括審閱回顧期之未經審核中期財務報表。外聘核數師已根據由香港會計師公會頒佈的香港相關服務準則4400號「協定程序之委聘」，對回顧期內之中期財務資料執行若干協定程序。

感謝支持及致力向目標進發

最後，本人藉此機會代表董事會向本公司所有股東、客戶、持份者和員工表示感謝，因你們一直以來的支持與鼓勵才可讓我們克服困難並取得成功。本公司處於油氣和相關設備及管道行業，與國家經濟與戰略發展息息相關。我們承諾以最高的質量與技術標準、以鋼鐵意志、鍥而不捨的企業精神，充分把握每個機遇，在現有焊管主業穩定發展和把油氣管道輸送管產品做強做精的同時，立足長遠發展，繼續拓展新業務，為廣大股東創造長遠價值。

承董事會命
勝利油氣管道控股有限公司
執行董事兼聯席行政總裁
張必壯

山東淄博，二零二三年八月二十日

於本公告日期，董事為：

執行董事：張必壯先生、王坤顯先生、韓愛芝女士、張丹宇先生
及張榜成先生

非執行董事：魏軍先生

獨立非執行董事：陳君柱先生、吳庚先生及喬建民先生